

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

23 de marzo de 2022

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre la Comunidad de Madrid y el Consejo General de los Ilustres Colegios de Procuradores de los Tribunales de España, para la concesión de una subvención para la prestación del turno de oficio, al amparo del artículo 4.5.a) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de subvenciones de la Comunidad de Madrid, y se autoriza un gasto por importe de 600.000 euros, para el año 2022.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre la Comunidad de Madrid y el Consejo del Colegio de Abogados de la Comunidad de Madrid, para la concesión de una subvención para la prestación del turno de oficio, al amparo del artículo 4.5.a) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de subvenciones de la Comunidad de Madrid y se autoriza un gasto por importe de 3.600.000 euros, para el año 2022.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ilustre Colegio de Abogados de Madrid, para la concesión de una subvención para la prestación del servicio de orientación jurídica, al amparo del artículo 4.5.a) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de subvenciones de la Comunidad de Madrid, y se autoriza un gasto por importe de 1.110.000 euros, para el año 2022.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCÍA

- Decreto por el que se nombra Rector de la Universidad de Alcalá a don José Vicente Saz Pérez.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del

contrato de obras denominado “Construcción del I.E.S. en el Barrio de Butarque (Madrid): 20 aulas de secundaria, 8 aulas de bachillerato, 13 aulas específicas, biblioteca, 5 aulas de apoyo, 3 aulas de desdoble y 10 seminarios, cafetería, administración, gimnasio y pistas deportivas”, a favor de la “UTE Construcciones Alea, S.L. - Oreco, S.A.U.”, con un plazo de ejecución de 15 meses y por un importe de 7.597.650,15 euros.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de obras denominado “Construcción del IES “Ana Frank” (línea 2, 8+4) de Aravaca: 8 aulas de secundaria, 4 aulas de bachillerato, 5 aulas específicas, 5 seminarios, 2 aulas de desdoble, 2 aulas de pequeño grupo, administración, biblioteca y pista deportiva”, a favor de la “UTE Urvios, S.L.- Proforma, S.L.”, con un plazo de ejecución de 12 meses y por un importe de 5.133.398,38 euros.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de los convenios a suscribir con las seis universidades públicas de la Comunidad de Madrid y seis Fundaciones IMDEA para la concesión directa de ayudas para financiar la realización de actuaciones en materia de investigación sobre el SARS-COV-2 y la enfermedad COVID-19, y se autoriza un gasto por un importe de 46.800.000 euros para el año 2022, que se financiará con los recursos REACT-UE del Fondo Europeo de Desarrollo Regional.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Decreto por el que se declara de utilidad pública ocho parcelas catastrales, propiedad del Ayuntamiento de Corpa, que se agregan al monte “Propios de Corpa”, nº 186 del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la Comunidad de Madrid, así como la desafectación de su carácter de utilidad pública de dos parcelas catastrales, todas ellas situadas en el término municipal de Corpa.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del Acuerdo Marco para la recuperación, limpieza y vallado de parcelas desocupadas en la Cañada Real Galiana, a adjudicar por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, con un valor máximo estimado de 1.652.892,56 euros y un período de ejecución de dos años, prorrogables hasta un máximo de cuatro años.

- Acuerdo por el que se emite el Informe de Impacto Territorial del Avance del Plan de Sectorización del Ámbito de Suelo Urbanizable No Sectorizado de Actividades Económicas del Plan General de Meco.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 1.391.180 euros para financiar la convocatoria de subvenciones a entidades locales y federaciones o asociaciones de municipios del ámbito de la Comunidad de Madrid, destinadas al desarrollo de planes de formación para el año 2022, en el marco del Acuerdo de Formación para el Empleo de las Administraciones Públicas.
- Acuerdo por el que se solicita a la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal la elaboración de un plan de acción, con el presupuesto y calendario de desarrollo asociados, para la realización de un estudio de revisión de determinadas líneas de ayuda y subvenciones, seleccionadas por su impacto social y económico en la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio denominado contratación de cursos de formación profesional para el empleo en el Centro de Formación Profesional para el Empleo en Administración, Seguros y Finanzas (CRN Fuencarral) (12 lotes) y el gasto plurianual correspondiente para los años 2022, 2023 y 2024, por importe de 4.189.767 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio denominado contratación de cursos de formación profesional para el empleo en el Centro de Formación Profesional para el Empleo en Tecnologías de la Información y Comunicaciones (CRN Getafe) (23 lotes) y el gasto plurianual correspondiente para los años 2022, 2023 y 2024, por importe de 7.372.238 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio denominado contratación de cursos de formación profesional para el empleo en el Centro de Formación Profesional para el Empleo en Electricidad, Electrónica y Aeronáutica (CRN Leganés) (10 lotes) y el gasto plurianual correspondiente para los años 2022, 2023 y 2024, por importe de 3.310.399 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio denominado contratación de cursos de formación profesional para el empleo en el Centro de Formación Profesional para el Empleo en Tecnologías del Frío y la Climatización (CRN Moratalaz) (10 lotes) y el gasto plurianual correspondiente para los años 2022, 2023 y 2024, por importe de 2.963.914 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio denominado contratación de cursos de formación profesional para el empleo en el Centro de Formación Profesional para el Empleo en Edificación y Obra Civil (CRN Paracuellos) (10 lotes) y el gasto plurianual correspondiente para los años 2022, 2023 y

2024, por importe de 3.211.962 euros.

- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la prórroga del “Contrato de prestación de servicios de elaboración de estudios adicionales, revisión técnica y modelado de las estaciones de los proyectos de ampliación de las Líneas 3, 5 y 11 del Metro de Madrid, Tramos: Línea 3: Conexión de Villaverde Alto con cochera de Villaverde - estación de El Casar (Getafe); Línea 5: Alameda de Osuna - Aeropuerto T1-T2-T3; Línea 11: Plaza Elíptica - Conde de Casal”, de la Consejería de Transportes e Infraestructuras.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de 17 contratos (1048 plazas) derivados del Acuerdo marco que fija las condiciones a que habrán de ajustarse los contratos de servicios para la gestión de centros de rehabilitación psicosocial para personas con enfermedad mental grave y duradera en las distintas zonas de la Comunidad de Madrid y un gasto de 18.842.784,28 euros, desde el 1 de mayo de 2022 hasta el 30 de abril de 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de 4 contratos (177 plazas) derivados del Acuerdo marco que fija las condiciones a que habrán de ajustarse los contratos de servicios para la gestión de pisos supervisados y plazas de alojamiento en pensiones para personas con enfermedad mental grave y duradera en las distintas zonas de la Comunidad de Madrid (2 lotes) y un gasto de 4.157.489,40 euros, desde el 1 de mayo de 2022 hasta el 30 de abril de 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato de servicios denominado “Gestión de dos centros para el acogimiento residencial de adolescentes atendidos con cargo a la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad (2 Lotes)” (28 plazas), y su gasto por importe de 528.660 euros, desde el 1 de julio hasta el 31 de diciembre de 2022.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto derivado de la prórroga del Lote 1 del contrato de servicios denominado “Servicios de atención a mayores dependientes en Centros de Día adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social (3 lotes)” (30 plazas), adjudicado a la entidad SANIVIDA, S.L., por un importe de 508.648,12 euros, desde el 1 de octubre de 2022 a 30 de septiembre de 2024.

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto de la 2ª prórroga del contrato de servicios: Cursos y talleres a impartir en los Centros de Mayores adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social, adjudicado a la entidad Arci Nature Intervención Social, S.L.U., por importe de 735.894,72 euros, desde el 26 de septiembre de 2022 al 31 de agosto de 2023.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 1.719.313,82 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 14 centros residenciales (1.194 plazas), por diversas entidades, durante el mes de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 2.102.691,51 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 20 centros residenciales (1.598 plazas), por diversas entidades, durante el mes de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 2.118.846,86 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 20 centros residenciales (1.496 plazas), por diversas entidades, durante el mes de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 2.777.737,82 euros, derivado de la prestación del servicio público de atención residencial a personas mayores dependientes, modalidad financiación total y financiación parcial, en 20 centros residenciales (1.846 plazas), por diversas entidades, durante el mes de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 1.263.255,88 euros, derivado del suministro de productos alimenticios en 58 centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social, por 28 entidades, durante el mes de diciembre de 2021 y 3 facturas atrasadas anteriores al mes de diciembre.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por un importe de 98.359,71 euros, derivado de la prestación del servicio de transporte de usuarios en tres centros de personas con discapacidad intelectual adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social, por la entidad Iribus, S.A.U., durante los meses de noviembre y diciembre de 2021 y por las entidades Hermanos Bravo Vázquez S.L., y Esteban Rivas, S.A., durante los meses de noviembre y diciembre de 2021 y enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 453.107,47 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, gravemente afectadas, en el centro residencial y de día Complejo Asistencial Benito Menni (178 plazas), por la Congregación de Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, durante el mes de enero de 2022.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 214.320 euros,

derivado de la Gestión de un centro para el acogimiento residencial especializado de menores con trastornos del comportamiento, 50 plazas, por la Fundación Aliados por la Integración (antigua Fundación Grupo Norte), desde el 1 al 28 de febrero de 2022.

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 641.159,90 euros, derivado de la revisión del precio, para 2022, del contrato de gestión de servicio público, modalidad concesión, para la Atención a personas mayores en la Residencia y Centro de Día de Cenicientos (82 plazas en residencia, 20 en centro de día), con la entidad Planiger, S.A.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 629.743,01 euros, derivado de la revisión del precio, para el año 2022, del contrato de gestión de servicio público, modalidad concesión, para la Atención a personas mayores en la Residencia y Centro de Día de Estremera (82 plazas en Residencia, 20 en Centro de Día), con la entidad Centros Residenciales Estremera, S.A.

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN LOCAL Y DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto de 119.937.500 euros, como primera aportación al fondo patrimonial, en 2022, de la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto correspondiente a la modificación del encargo a la Empresa de Transformación Agraria, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) de la obra de “adecuación de adoquinados en calle Floridablanca, plaza de la Constitución y calle Cañada Nueva” en el municipio de San Lorenzo de El Escorial (Madrid) por un importe de 164.018,75 euros.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se convalida el gasto del suministro de “Licencias de uso y la puesta en marcha de un sistema informático destinado al análisis de la casuística, clasificación y agrupación de pacientes en centros sanitarios del Servicio Madrileño de Salud”, realizado por la empresa IASIST, S.A.U., desde noviembre de 2021 hasta enero de 2022, por un importe de 43.106,25 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto del suministro de “Licencia de

uso del software del agrupador de pacientes GRD CGS-APR (All Patient Refined), para los hospitales del Servicio Madrileño de Salud”, realizado por la empresa Sistemas de Gestión Sanitaria S.A., durante los meses de noviembre de 2021 a enero de 2022, por un importe de 34.781,49 euros (IVA incluido).

- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de “Mantenimiento y soporte de la aplicación informática de gestión clínica integral del Servicio de Rehabilitación (SINFHO) instalada en los centros asistenciales del Servicio Madrileño de Salud”, realizados por la empresa Tesis Medical Solutions, S.L., desde noviembre de 2021 hasta enero de 2022, por un importe de 20.302,12 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de “Mantenimiento y soporte de la aplicación Gacela HIS para centros dependientes del Servicio Madrileño de Salud”, realizados por la empresa Oesía Networks, S.L., durante los meses de noviembre y diciembre de 2021 y enero de 2022, por un importe de 9.680,01 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios técnicos de apoyo a la coordinación, seguimiento y control del cumplimiento de objetivos de sistemas de información de los contratos programa de todos los centros hospitalarios del Servicio Madrileño de Salud y apoyo a la actualización tecnológica de la historia clínica electrónica, realizados por la empresa Atos Spain S.A.(Sociedad Unipersonal), durante los meses de noviembre y diciembre de 2021 y enero de 2022, por un importe de 60.403,20 euros (IVA incluido).
- Informe por el que se da cuenta de la resolución por la que se ordena la tramitación y ejecución, con carácter de emergencia, del contrato de suministro de reactivos para el análisis de marcadores de respuesta inmunitaria celular frente a SARS-CoV-2 mediante un ensayo de PCR en tiempo real (qPCR T) como parte de la “VI Encuesta de Serovigilancia de la Comunidad de Madrid” en las instalaciones del Laboratorio Regional de Salud Pública de la Comunidad de Madrid, por la empresa HYRIS SRL, por un importe total de 214.000 euros (tipo de IVA aplicable 0%) y un plazo de ejecución de 70 días.

CONSEJERÍA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto presupuestario plurianual de 677.936,84 euros (IVA no incluido) para los años 2022 y 2023, para la prórroga del “Contrato de prestación de servicios de elaboración de estudios adicionales, revisión técnica y modelado de las estaciones de los

proyectos de ampliación de las Líneas 3, 5 y 11 del Metro de Madrid, Tramos: Línea 3: Conexión de Villaverde Alto con cochera de Villaverde - estación de El Casar (Getafe); Línea 5: Alameda de Osuna - Aeropuerto T1-T2-T3; Línea 11: Plaza Elíptica - Conde de Casal” por un plazo de 16 meses, con la UTE ABALO-GIS.

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Decreto por el que se nombra Director General de Deportes a Don Fernando Benzo Sainz.
- Decreto por el que se declara Bien de Interés Cultural de la Comunidad de Madrid, en la categoría de Hecho Cultural, la “Embarcación de la Virgen de Alarilla” en Fuentidueña de Tajo.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por 1.000.000 de euros, correspondiendo 500.000 euros a 2022 y 500.000 euros a 2023, con destino a la convocatoria de ayudas a empresas audiovisuales para la producción de largometrajes en la Comunidad de Madrid en 2022.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por 2.250.000 euros, correspondiendo 1.125.000 euros a 2022 y 1.125.000 euros a 2023, con destino a la convocatoria de ayudas bienales para el fomento de estructuras de empresas de teatro en 2022 y 2023.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado del "servicio de limpieza de las dependencias, instalaciones y edificios de la Oficina de Cultura y Turismo (hoy Consejería de Cultura, Turismo y Deporte)", prestado por la empresa Limpiezas Crespo, S.A., en las sedes de los edificios de la biblioteca pública del Estado Manuel Alvar, nave de Bibliobuses y 13 Bibliobuses en el mes de diciembre de 2021, por un importe de 17.765,03 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 1.848.408,86 euros, destinado a financiar la concesión directa de ayudas para 2022 del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.